ratioibus quattuor probat. quarum secūda ponitur ibi preterea naturalibus. tertia ibi preterea magis. quarta ibi adhuc nemo. sequitur illa pars Harū uero. ubi incontinentiam humanam comparat ad imanem: & primo resumit diuisionem uoluptatum. secūdo incōtinētia circa. ostendit circa uoluptates imanes non esse intemperantiam humanam at per hoc nec incontinentiam. tertio ibi est autem. ostendit imanitatem eē minus quam uiciū. siue id proprie dicatur siue pro incōtinētia sumatur. & illud confirmat duobus exemplis. quorum primum ibi ponitur quare per inde. tertium ibi perinde est igitur. ex his notabis imanitatem esse terribilius quam uiciū: non tamen culpabilius. quod dicitur uerum esse intellige: non quidem de ea que ex consuetudine euenit: sed de ea que ex natura uel morbo contingit.

Irca uoluptates autem. capitulum septimum in quo comparantur continentia & incontinentia ad quedam aliaque cum eis in materia communicant. cuiusmodi sunt temperantia & intemperantia. constantia & mollicies. tres habet partes. In prima tangit prefactorum duo in quibus conueniunt. secundo id in quo differant. ibi & eorum. duas distinguit species incontinentie. ibi incontinentie hec. circa primum aduertendum quod illorum in quibus prefactora conueniunt unum est esse circa uoluptates gustus & tactus. aliud est in talibus uersari in quibus plerique uincunt & plerique uincuntur. Sequitur illa pars. Et eorum. ubi prefactorum tangit differentiam. & primo dicit in quo differant continens & incontinens a constanti & molli. quedam etiam alia sub his reponit. secundo ibi. Sed cum. dicit in quo differant incontinens & intemperatus. & primo quantum ad actus. secundo in bono & malo ibi omnes tamen. ibi opponitur autem. ponitur tertia pars secunde partis que ad differentiam spectabat. & hec habet tres partes. In prima comparat continentem & constantem ostendens quis eorum sit melior. secundo manifestat id quod supra tetigerat. scilicet incontinentem & mollem in his uersari in quibus plerique uincunt & plerique uincuntur. ubi primo ponit. secundo id exemplis ma-

**L** bilius. Non enim corruptum est id quod optimum ut in homine sed premissum & non habet. Quare proinde est ac si quis inanimatum comparat cum animato: utrumque per se. Minus in proba enim semper prauitas est non habentis principium. Mores uero principium est. Per inde est igitur ut comparare iniustitiam ad hominem iniustum. Est enim in utrumque per se. Melius enim plura mala faceret malus homo quam hecstia mala.

Irca uoluptates autem & dolores que ex tactu gustuque proueniunt cupiditatesque & fugas in quibus tepantia & intepantia uersari de terminauimus est ita se habere ut superetur ab his que plerique superant. Est etiam superare illa a quibus plerique superant. Et horum circa uoluptates quod alter in continens: alter continens dicitur. Circa dolores uero hic mollis: ille constantis. Inter hos autem plurimorum sunt habitus: & si declinant ad deteriores. Sed cum uoluptatum alie sunt necessarie & alie non & usque ad aliquid. Excessus uero non neque defectus similiter se habet circa uoluptates & dolores. Qui enim excessus uoluptatum persequitur aut per excessum aut per electionem & propter ipsos & non propter aliud exinde proueniens intepans est. Necessum est ei hunc non esse tale ut peniteat. Itaque insanabilis est. Alius in defectu huic opponitur. Medius uero est temperans. Similiter qui fugit dolores corporis non quia superetur: sed per electionem. Sed eorum qui non eligunt quidam dicuntur propter uoluptatem: quidam propter doloris fugam qui ex cupiditate prouenit. Quobrem differunt inter se. Omnes tamen dicerent esse deteriores: si non concupiscens aut per iram faciat aliquid turpe quam si concupiscens uehementer: & si non per iram percussit quam si iratus. Nam quod hic ageret si esset in perturbatione constitutus. Quo circa intepans perior est quam incontinens. Supradictorum ergo altera molliciei species magis est alter intepans. Opponitur autem incontinenti quidem continens. Molli uero constantis. Nam constantia in resistendo est. Continencia uero in superando. Est autem aliud resistere quam superare. Quod admodum non uinci quam uincere. Quo circa potior continencia est quam constantia. Qui autem deficit in his aduersus que plerique re-

sistunt & ualent hic mollis & delicatus est. Nam delicie mollicies sunt quedam. Qui trahit togam ne laborem subeat tollendi & imitans egrotantem non putat se miserum esse cum sit misero similis. Eodem modo se habet circa continenciam & incontinenciam. Non enim si quis uehementibus excessiuusque uoluptatibus aut doloribus superatur mirandum est sed uenia danda si contra nitens ceu theodecti philotetes a serpente percussus: uel carini in alopocercion: & ceu hi qui risum tenere conati accumulatum amictum ut accidit cenophato. Sed si quis his quibus plerique resistere ualent succubit. Non propter naturam generis uel propter morbum ceu cytarum regibus mollicies inest propter genus quod tanquam effeminatum a uiriliter ceffit. Locosus quoque intepans esse uidetur. Est autem mollis. Nam iocus relaxatio est. siquidem cessatio & excedendum in ea iocusus incontinencie hec quidem temeritas hoc autem infirmitas est. Nam alii consultantes quidem non persistunt in his que statuerant propter animi perturbationem. Alii ob idipsum quare non consultant trahuntur a perturbatione. Quidam enim ceu pretit comoti illati non titillant sic presentis scientes & prouidentes ac si ipsos rationemque excitates non uincunt ab affectu neque si uoluptarium sit neque si molestum. Maxime uero acuti & melancolici ob temeritatem incontinenter agunt. Illi quidem enim propter uoluntatem. hi uero propter uehementiam non expectant rationem ex eo quia fantasie sequaces sunt.

St autem intepans ut dictum est qualem posita non peniteat. Nam in electione persistit. Incontinente uero omnem penitet. Quapropter non ut dubitamus ita se habet. Sed hic quidem sanabilis est. ille autem insanabilis. Assimilatur autem uicium hydropici & pituitici incontinencia uero epyleticis. Illa enim continua hec non continue improbitas est. Et omnino aliud genus est continencie quam uicij. Nam uicium quidem latet. Incontinencia uero non latet. Sed horum ipsorum meliores sunt quia ratione absunt: que rationem habet quod sed in illa non permanent. A minore autem perturbatione superant.

manifestat. ibi. Non enim. tertio quodam ex eis excipit. ibi. Sed eorum ultimo excludit errorem circa prefactora. ibi. locus quoque. Sequitur illa pars incontinencie hoc. ubi duas iuxta materiam de qua est factum distinguit species incontinencie. & hoc primo. secundo ibi. Quidam enim. manifestat quod dixit per simile. tertio ibi. Maxime uero. dicit quibus hominibus conueniat species temerarie incontinencie. & in his tam breuiter dictis finem habeant huius capituli dicta.

St autem intemperans. capitulum octauum: in quo ex proposito principali ostendit intemperatem esse deterioiorem in continente. quattuor habet partes. in prima per rationes tres ostendit intemperantem esse deterioiorem in continente. quarum rationum secunda ponitur ibi. Assimilatur autem. tertia ibi. Et omnino. & ex his patet solutio dubitatiois quinte superius posite. quod hic plus concludit in principio post rationem primam. Secunda huius capituli pars incipit ibi. Sed horum. ubi comparat species incontinentie adinuicem. ostendens per rationes duas quod sit minus mala incontinentia ex temeritate quam ex infirmitate.

Secūda ratio ponitur ibi. Et nō inconsulte. tertia pars capituli incipit ibi. Quod igitur. tangit conuenientiam incontinentis ad intemperatum. quarta pars capituli incipit ibi. Cum uero. ubi assignat rationem cur incontinentem peniteat ac sit sanabilis intemperans uero contra. & circa hoc duo facti. nam primo de incontinentente. secunda ibi. Est uero. In hoc quidem capitulo. & presertim parte ultima habes utiles ac pulchras auctoritates: quas mentis tenebis. nec plura hic ad dere intendimus.

Trum ergo. Capitulum nonum. in quo soluitur quarta dubitatio que erat circa secundum probabile: tres habet partes. primo ostendit quomodo se habet ad propriam rationem. secundo quomodo ad rationem uirtutis. ibi. Cūq; sit aliquis. tertio comparat eam ad temperantiam. ibi. Cum uero. In prima parte tria facit. primo dubitationem resumit. eamq; soluit. ibi. Vel p accidens. secundo ostendit esse aliquos qui in opinione cum uirtute persistant. circa quod tria facit. primo dicit qui sint huiusmodi homines. secundo comparat tales ad continentiam. ibi. Hi aliquid. tertio comparat eos ad inuicem. ibi. Sunt autem hii.

L

Et nō incōsulte ut alii. Si is ē enī incōtinēs his q facile inebriant & a modico uino ac pauciore q pleriq; Quod igit incōtinētia nō ē uiciū patet sed aliq̄tenus fortasse. Nā hec quidē absq; electiōe ē: illū uero cū electiōe. In rebus tñ similia sunt seu democriti illud ī millefios dictū. Millefii qdē insipiētes nō sunt. faciunt tñ q̄lia insipiētes & incōtinētes: iniusti nō sunt iniuriant tñ. Cū uero hic qdē talis sit ut non psuasus sequat corporis uoluptates excedendo p̄ter rectā rationē hic aut psuasus: qm̄ talis ut ip̄as p̄sequat. Ille quidem facile remouebit: hic aut nō: nā uirtus principiū conseruat uiciū. corrūpit ī rebus aut agēdis. principiū ē cuius grā ut in mathematicis suppositiōes. Neq; illic igit rō edoctiua ē principio: neq; hic. Sed uirtus aut ex cōsuetudine: aut ex natura recte sentire faciens circa principiū tēperās quidē igit talis ē. intemperās uero huic cōtrarius. Est uero quispiam qui p̄pter animi perturbationē discedit a recta ratiōe quem ut nō faciat s̄m rectā rationē pturbatio uincit sed esse talē ut ei psuadeat persequi impudēter oportere huiusmodi uoluptates non puincit: hic ē incōtinēs melior quidē q̄ intēperās: nec penitus malus. Seruat enim principiū quod optimū ē. Alius uero huic cōtrarius constans nec discedēs p̄pter pturbationē. Patet igit ex hoc q; hic quidem studiosus habitus ē: ille autem prauus.